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Minister finansów Teresa Czerwińska 
i premier Mateusz Morawiecki mówili 
kilka dni temu na konferencji prasowej 
o zaletach PPK, podkreślając przede 
wszystkim dodatni wpływ tej inicjatywy 
na oszczędności narodowe, a wobec tego 
także na krajowe inwestycje. Oczywiście 
w Polsce oszczędności i inwestycje są 
skromne, o tym ja i inni ekonomiści 
mówimy i piszemy od lat. Problemem są 
bardzo niskie oszczędności gospodarstw 
domowych i ujemne oszczędności sekto-
ra rządowego. Rozwój gospodarczy jest 
finansowany oszczędnościami przedsię-
biorstw krajowych i zagranicznych oraz 
dotacjami UE.

Moje zastrzeżenia wobec argumen-
tacji rządowej dotyczącej zalet PPK są 
następujące:

– Składka do PPK ma być finanso-
wana po części przez przedsiębiorstwa. 

Jeśli to obniży marże, to obniży także 
oszczędności przedsiębiorstw. Zatem 
w tym przypadku wzrost oszczędności 
byłby mniejszy niż dopływ środków do 
PPK. Przewidywane dofinansowanie 
z budżetu może z kolei zwiększyć defi-
cyt budżetowy, więc powiększyć ujemne 
oszczędności sektora rządowego. Aby 
dopływ środków do PPK oznaczał taki 
sam wzrost oszczędności, to marże nie 
powinny spadać, a deficyt nie powi-
nien wzrastać. Zatem składka przedsię-
biorstw powinna być finansowana niż-
szym wzrostem płac, a składka budżetu 
niższymi wydatkami publicznymi na cele 
inne niż inwestycje publiczne lub wyższy-
mi podatkami od konsumpcji, takimi jak 
VAT czy PIT. Tego wyjaśnienia nie usły-
szeliśmy na konferencji prasowej.

– Środki gromadzone na kontach PPK 
będą z czasem finansować dodatkowe 

emerytury. Za jakiś czas odpływ środ-
ków z PPK będzie zbliżony do dopły-
wu środków do PPK. Zatem wzrost 
oszczędności będzie miał miejsce tylko 
przez najbliższe 10-20 lat. Ponadto ten 
wzrost oszczędności szacowany jest 
przez rząd na zaledwie kilkanaście mld 
zł, to mniej niż 1% PKB, a potrzebny 
permanentny (a nie średniotermino-
wy) wzrost oszczędności krajowych to 
przynajmniej ok. 5% PKB. O tym też 
Pan Premier i Pani Minister nie mó-
wili.

– Kwestia jakości projektów inwesty-
cyjnych, które miałyby być finansowane 
przez PPK. Obecny rząd zabiega o duży 
wpływ polityków nie tylko na wymiar 
sprawiedliwości, ale także na gospo-
darkę. 

Słów potępiających taką strategię 
oczywiście nie usłyszeliśmy.

PPK – moje zastrzeżenia
TWOJE PIENIĄDZE złzł

Lipiec i sierpień przyniosły znaczący 
wzrost zmienności notowań aktywów 
finansowych na globalnym rynku finan-
sowym, przy jednoczesnym wyraźnym 
zróżnicowaniu sytuacji na poszczegól-
nych rynkach regionalnych. W USA 
utrzymywał się trend wzrostowy no-
towań akcji do nowych historycznych 
poziomów, z kolei na giełdach europej-
skich i na rynkach wschodzących obser-
wowane były silne spadki notowań ak-
cji. Głównym źródłem niepewności dla 
rynków jest postępująca od początku 
roku eskalacja protekcjonizmu w handlu 
międzynarodowym implikująca ryzyko 
osłabienia koniunktury gospodarczej. 

Od początku roku, kiedy USA wpro-
wadziły pierwsze cła na panele słoneczne 
i pralki, poprzez podwyższenie ceł na stal 
oraz aluminium, a następnie wejście w ży-
cie w lipcu i sierpniu wyższych ceł w USA 

na chińskie produkty o wartości 50 mld 
USD oraz retorsje Chin wobec USA 
w podobnej skali, nasilają się obawy przed 
globalną wojną handlową. Wprowadzone 
dotychczas obostrzenia nie stanowią jesz-
cze na tyle istotnego udziału w amerykań-
sko-chińskich relacjach handlowych, by 
poważnie zagrozić koniunkturze global-
nej. Jednakże oznaki osłabienia koniunk-
tury w Europie i w Chinach w połączeniu 
z obawami przed ostrą wojną handlową 
podsycanymi przez protekcjonistyczną 
retoryką administracji prezydenta Trum-
pa (zapowiedź wdrożenia kolejnej transzy 
obostrzeń celnych dotyczących kolejnych 
produktów o wartości już 200 mld USD 
oraz groźby wobec Unii Europejskiej do-
tyczące możliwości wprowadzenia ceł na 
europejskie samochody) skutkują eskala-
cją awersji do ryzyka. (…)

Łukasz Tarnawa, główny ekonomista BOŚ

Awersja do ryzyka

Producenci wiedzą, jak telefony od dzia
łują na układ nerwowy i wy posażają je  
w takie funkcje, które uzależniają.

Warto wsłuchiwać się w obietnice z kal
kulatorem w ręku, byśmy nie musieli 
przeżywać greckiej Odysei 2018. 

Na co zwrócić uwagę przy transakcji? 
Jakie prawa i obowiązki przysługują 
sprzedającemu i kupującemu? 

O wprowadzenie zmian systemowych, 
które usprawnią proces legalizacji po
bytu i pracy obcokrajowców.

Przedstawiamy najważniejsze dzia
łania Business Centre Club na rzecz 
przedsiębiorców.
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Oficjalna część Gali rozpoczęła się od uroczystości  
wręczenia Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 
Śląskiego. Wyróżnienie z rąk wicemarszałka województwa  
śląskiego Michała Gramatyki odebrał prezes Bogdan  
Traczyk – prezes Zarządu Górnośląskiej Agencji Przedsię-
biorczości i Rozwoju. Wręczono nagrody w konkursie  
Cezary Śląskiego Biznesu, a aż siedem firm odebrało 
Diament do Statuetki, potwierdzając, że utrzymują wiodą-
cą pozycję na rynku i nieustannie się rozwijają. Następnie 
wręczono Złote Statuetki Menedżera 25-lecia przedsiębior-
com, którzy z sukcesami łączą rozwój firmy z działaniem 
na rzecz idei przedsiębiorczości. Po raz pierwszy wręczono 
Śląski Medal Solidarności Społecznej – nagrodę przyznawa-
ną za działalność charytatywną i zaangażowanie społeczne 
na rzecz potrzebujących. Podczas Gali śląscy przedsiębiorcy 
w odpowiedzi na apel kanclerza Eugeniusza Budnioka  
o pomoc dla potrzebujących i pokazanie ludzkiej twarzy 
biznesu wręczyli czeki z darowiznami i przekazali stypendia 
studentom, sportowcom, fundacjom, szkołom, hospicjom 
uczelniom i organizacjom pożytku publicznego na kwotę 
ponad 200 000 zł. 

23. Śląska Gala BCC 9 września 2018 r., Zameczek Myśliwski Promnice  

200 000 dla 
potrzebujących

Podczas ceremonii wręczono odzna-
czenia państwowe nadane przez Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Za 
zasługi dla górnictwa Złotym Krzyżem 
Zasługi odznaczony został Stanisław 

Prusek – dyr. nacz. Głównego Instytutu 
Górnictwa, a za zasługi w działalności spo-
łecznej i charytatywnej, za wkład w rozwój 
przedsiębiorczości Srebrnym Krzyżem 
Zasługi Adam Mokrysz – prezes Grupy 

Mokate. Odznaczenia państwowe wrę-
czył minister inwestycji i rozwoju Jerzy 
Kwieciński. Prezesowi Sławomirowi 
Nalewajce przyznano Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski (odznacze-

nie wręczy Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej w Warszawie).  Minister Jerzy 
Kwieciński otrzymał z rąk pre zesa BCC 
Marka Goliszewskiego oraz Eugeniusza 
Budnioka Statuetkę Specjalną za wkład 

w rozwój przedsiębiorczości na Śląsku 
oraz wdrażanie strategii na rzecz odpo-
wiedzialnego biznesu. 

 Marek Goliszewski i Eugeniusz Budniok wręczają Statuetkę Specjalną Cezara Śląskiego Biznesu ministrowi Jerzemu Kwiecińskiemu

fo
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http://www.bcc.org.pl/cezar-slaskiego-biznesu-dla-ministra-jerzego-kwiecinskiego/
http://www.bcc.org.pl/twoje-pieniadze-awersja-do-ryzyka/


Do grona ekspertów BCC w ostat-
nim czasie dołączyli: Agnieszka Deeg
Tyburska – ekspertka ds. własności 
intelektualnej krajowego przemysłu far-
maceutycznego, dr inż. Ewa Wolniewicz
Warska – ekspertka ds. inteligentnych 
systemów transportowych i elektromo-
bilności, Katarzyna Adamiak – ekspert-
ka BCC ds. klastrów i szkolnictwa wyż-

szego, Wiktor Masłowski – ekspert BCC 
ds. służby zdrowia, Jacek Pietrzyk – eks-
pert BCC ds. gospodarki odpadami, Ka
tarzyna Komulainen – ekspertka BCC 
ds. sporów gospodarczych oraz postę-
powań karnych i przestępstw gospodar-
czych, Jan Furtas – ekspert BCC ds. spo-
rów podatkowych (w tym dot. VAT) oraz 
podatku od nieruchomości oraz Szymon 
Żółciński – ekspert BCC ds. funduszy 
strukturalnych i pomocy publicznej.

ZAPRASZAMY !
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LOBBING GOSPODARCZY
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pełna wersja Õ

Jednym z podstawowych obszarów 
działalności BCC jest lobbing gospo
darczy na rzecz przedsiębiorców i ich 
firm oraz rozwoju gospodarki wolno
rynkowej, tworzenia dobrego prawa, 
walki z bezrobociem. Przedstawiamy 
najważniejsze działania BCC na rzecz 
przedsiębiorców.

Dzięki działaniom BCC możliwe 
było m.in.: 

n Wstrzymanie prac rządu i wyco
fanie się z koncepcji dot. jednolitego 
podatku. W październiku 2016 r. BCC 
przekonał rząd (m.in. podczas spotkań 
z autorem projektu), że koncepcja jed-
nolitego podatku dla osób fizycznych, 
łączącej PIT składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe oraz na ubezpie-
czenie zdrowotne, czyli plany radykalne-
go podwyższenia stawek podatku i skła-
dek ZUS, oznaczać będzie ograniczenie 
przedsiębiorczości. Mimo wstępnych 
za łożeń zmian w systemie podatkowym, 
koncepcja podatku jednolitego, który 
miał być wprowadzony od 2018 r., nie uj-
rzała światła dziennego. Projekt wprowa-
dzenia tej formy opodatkowania nie prze-
szedł prac legislacyjnych, został wykreślony 
z porządku obrad parlamentarnych.

n Znaczący wkład w zablokowanie 
projektu ustawy o jawności życia pu
blicznego (2018 r.), która miała wpro-
wadzać zasady powszechnej inwigilacji 
przedsiębiorców, sankcjonować bez-
karność pomówień tzw. (rzekomych) 
sygnalistów i wprowadzać szerokie 
obowiązki informacyjne dot. majątku 
przedsiębiorców, będących w jakimkol-
wiek kontakcie z podmiotami publicz-
nymi. Na skutek miażdżącej krytyki 
BCC, RDS i innych organizacji przed-
siębiorców, prace nad ustawą wstrzy-
mano.

n W trosce o jakość prawa stanowio-
nego, w tym wymiar, skalę i wagę usta
wy o Pracowniczych Planach Kapitało
wych, BCC bierze udział w uściślaniu 
zapisów ustawy, część niekorzystnych 
(np. surowe kary) zapisów została na 
nasz wniosek już zmieniona. 

n Zainicjowanie zmian w kodeksie 
spółek handlowych i ustawach podatko
wych, które umożliwiały transformację 
działalności gospodarczej przedsiębior-
ców prywatnych w spółki kapitałowe. 

n Korzystne zmiany w ustawie o swo
bodzie działalności gospodarczej, m.in.: 
ograniczenie zakresu kontroli przed-
siębiorców, radykalne uproszczenie re-
jestracji przedsiębiorców, zmniejszenie 
liczby obszarów reglamentowania dzia-
łalności gospodarczej, obowiązku orga-
nów skarbowych do wydawania wiążą-
cych interpretacji prawa podatkowego.

n Obniżenie wysokości opłaty in
terchange, najpierw z 1,6% do 0,5% 
wartości transakcji, a następnie do 
0,2% – główną korzyścią dla biznesu 
jest zmniejszenie kosztów prowadzenia 
działalności gospodarczej i zwiększenie 
atrakcyjności firm wśród klientów.

n Obniżenie stawki podatkowej dla 
firm (CIT) z 27% do 19%.

n Objęcie stawką 18 i 19% działalno
ści gospodarczej osób fizycznych (PIT).

n Utrzymanie (przez ostatnich kilka 
lat) dotychczasowej, korzystnej dla pro
ducentów, struktury akcyzy na papierosy.

n Istotne zmiany w ustawie Prawo 
zamówień publicznych: zwiększenie 
przejrzystości procedur udzielania za-
mówień, złagodzenie sankcji dla wyko-
nawców, którzy startują w przetargach – 
wykluczona z przetargu firma ma prawo 
odwołać się od takiej decyzji, zmniejsze-
nie obciążeń finansowych dla uczestni-
ków przetargów, przepisy poprawiające 
dostępność do informacji o udzielanych 
zamówieniach publicznych.

n BCC zainicjował i doprowadził 
do uchwalenia ustawy (jednomyślnie, 
co w polskim Parlamencie zdarza się 
rzadko) o Radzie Dialogu Społecznego. 
W 2018 r., przy walnym udziale BCC, 
znowelizowano ustawę o RDS (formal-
nie jako inicjatywę prezydencką: urząd 
prezydenta RP współpracował z part-
nerami społecznymi).

n Propozycje BCC dotyczące szkol
nictwa zawodowego i budownictwa 
czynszowego weszły do programów poli
tycznych praktycznie wszystkich partii, 
są też w tzw. „Planie Morawieckiego”.

n BCC walczy z szarą strefą, aby 
wyrównywać warunki rynkowej kon-
kurencji. Z inicjatywy BCC, powstała 
Koalicja na rzecz walki z szarą strefą, 
do której przyłączyły się m.in. Mini-
sterstwo Finansów, Ministerstwo Go-
spodarki (dziś Min. Rozwoju), NIK. 
Działania te zostały dostrzeżone przez 
ONZ i BCC wraz Inicjatywą Sekretarza 
Generalnego ONZ – Global Compact 
w Polsce współpracuje z rządem w ogra-
niczaniu luki w podatku VAT. 

n BCC dba o poprawę jakości regu
lacji – zgłosiliśmy szereg korzystnych 
dla biznesu propozycji, m.in. do pakie-
tu ustaw w ramach Konstytucji Biznesu 
(ustawa Prawo przedsiębiorców i usta-
wa wprowadzająca przepisy tej ustawy), 
pakiet 100 oraz 50 ułatwień dla przed-
siębiorców, pakietów kolejnych ustaw 
deregulacyjnych.

n Zmiany w zakresie prawa pracy 
m.in.: wydłużenie okresów rozliczenio-
wych czasu pracy z 4 do 12 miesięcy; 
uelastycznienie czasu pracy – możliwość 
stosowania ustanowienia przez praco-
dawcę ruchomego czasu pracy; zniesie-
nie obowiązku wydawania regulaminów 
pracy i wynagrodzeń dla firm zatrudnia-
jących do 20 pracowników; zatrudnianie 
cudzoziemców: BCC w gronie praco-
dawców, ekspertów i instytucji zajmu-
jących się cudzoziemcami wypracowuje 
i przedkłada rządowi rekomendacje dot. 
zmiany przepisów w celu przyspieszenia 
i ułatwienia procedur związanych z za-
trudnianiem cudzoziemców; nowelizacja 
Kodeksu pracy w zakresie tzw. „usług 
transgranicznych”, umożliwiająca wy-
konywanie pracy w niedzielę i święta na 
rzecz firm zagranicznych działających 
na terenie Polski lub firm, świadczących 
usługi w Polsce na rzecz przedsiębiorstw 
zagranicznych, co podnosi konkurencyj-
ność polskich firm.

Nasza firma członkowska jest użyt-
kownikiem wieczystym nieruchomości 
stanowiącej własność Miasta Stołecz-
nego Warszawy i zamierza podpisać 
przedwstępną umowę sprzedaży tej nie-
ruchomości. Kupujący twierdzi, że sto-
sownie do postanowień umowy Spółki 
nie jest wymagana zgoda innych jej or-
ganów bądź podmiotu trzeciego, poza 
uchwałą Nadzwyczajnego Zgromadze-
nia Wspólników na nabycie prawa użyt-

kowania wieczystego tych działek wraz 
z prawem własności posadowionych na 
nich budynków i budowli. Czy to rze-
czywiście wystarczy? Na co ma zwró-
cić uwagę przy takiej transakcji? Jakie 
prawa i obowiązki przysługują sprze-
dającemu i kupującemu? Czy jednak 
nie potrzeba zgody władz miasta na tę 
transakcję? Eksperci prawni BCC nie
zwłocznie zajęli się sprawą i wyjaśnili 
wszystkie wątpliwości.

Jak przeprowadzić transakcję?
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Do wszystkich firm członkowskich 
BCC uprawnionych do udziału w kon-
kursie została wysłana korespondencja 
zapraszająca do udziału. Konkurs ma 
charakter ogólnokrajowy, cieszy się nie-
przerwanie od 1991 roku zainteresowa-
niem przedsiębiorców, a dzięki zainte-

resowaniu mediów otrzymanie nagrody 
koncentruje uwagę opinii publicznej na 
firmie i jej produktach. Udział w nim jest 
przywilejem Członków Business Centre 
Club.                                    Zapraszamy!

XXVII edycja konkursu 
Lider Polskiego Biznesu

Business Centre Club
dla przedsiębiorców
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RZESZÓW

W Hotelu Prezydenckim w Rzeszowie 
prezes BCC Marek Goliszewski spotkał 
się na konsultacjach z członkami Loży 
Rzeszowskiej oraz zaproszonymi gość
mi. Wszystkich oficjalnie powitał kanc
lerz Stanisław Olejarka.

Na wstępie zebrani wysłuchali wy-
stąpienia prezesa BCC, a potem dysku-
towali na temat najważniejszych szans 
i zagrożeń dla przedsiębiorców latach 

2018-2019 oraz wynikających z nich 
głównych zadań dla Loży Rzeszowskiej 
BCC oraz BCC. Marek Goliszewski od-
wiedził także firmę członkowską Multi-
farb sp. z o.o., kierowaną przez Józefa 
Bigosa, był gościem TVP Rzeszów.

Kolejnego dnia w fantastycznej opra-
wie na polu golfowym Dwa Stawy odbył 
się Turniej o Puchar Kanclerza Loży 
Rzeszowskiej BCC Stanisława Olejarki, 

współorganizowany przez Podkarpac-
ki Klub Golfowy. Gościem honorowym 
wydarzenia był prezes Business Centre 
Club, który aktywnie ćwiczył grę w gol-
fa i gorąco dopingował zawodników. 
Uczestnicy turnieju: członkowie BCC, 
zaproszone firmy, goście, a także golfi-
ści – zawodowcy i amatorzy spędzili miło 
czas, grając i dyskutując o biznesie. 

Piotr Kotuła 

Grając i dyskutując

Za chwilę rozgrywkiMarek Goliszewski, Stanisław Olejarka

KOMISJE BCC
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W Warszawie odbył się objęty patro
natem Komisji Sportu i Turystki BCC 
Puchar Świata w szermierce na wózkach 
– Szabla Kilińskiego. 

Komisję reprezentował członek BCC 
mec. Tomasz Dauerman. Turniej ten 
uz nawany jest za największą na świecie 
imprezę dla niepełnosprawnych szer-
mierzy i w międzynarodowym środowi-
sku sportów paraolimpijskich cieszy się 
szczególną renomą i uznaniem.  

Szable rozdane

W Pałacu Lubomirskich w Warszawie 
Mazowiecki Fundusz Poręczeń Kredy-
towych obchodził swoje 15-lecie. W uro-
czystości uczestniczyli: Jerzy Kwieciński, 
minister inwestycji i rozwoju, Adam Stru
zik, marszałek województwa mazowiec-
kiego, wiceprezydent Warszawy Renata 
Kaznowska, Marek Goliszewski, prezes 
BCC, Marek Ryszka, prezes Zarządu 
WFOŚiGW w Warszawie, Mieczysław 
Grodzki, prezes Zarządu Krajowej Rady 
Spółdzielczej, przedstawiciele Banku  
Gospodarstwa Krajowego, Związku Ban-
ków Polskich, prezydenci miast, staro-
stowie, burmistrzowie oraz beneficjenci 
i pracownicy MFPK.

Marek Goliszewski gratulował Fun-
duszowi, że stał się największą instytu-
cją tego rodzaju. Zaznaczył, że dzięki 
Funduszowi powstało 50 tys. dodatko-
wych miejsc pracy oraz że wsparł 4 tys. 

firm. Podkreślił wagę tego, że MFPK 
liczy się z ludźmi, z którymi współpra-
cuje i dostrzega tych, którzy potrzebują 
pomocy. Wyraził też dumę, że Fundusz 
jest członkiem BCC. Z okazji jubile-
uszu prezes BCC wręczył Wiesławowi 
Kołodziejskiemu, prezesowi Zarządu 
MFPK, okolicznościowy dyplom. 

Jerzy Kwieciński powiedział, że MFPK 
to instytucja ważna dla Mazowsza i że wi-
dać ją na mapie kraju. Podkreślił, że aby 
rozwój kraju zachodził w sposób zrówno-
ważony, trzeba być blisko beneficjentów. 
Omówił krótko politykę rozwoju i zna-
czenie dla niej działalności takich insty-
tucji jak Fundusz. Na koniec gratulował 
jubileuszu 15-lecia i życzył kolejnych 
klientów także wśród członków BCC.

Wiesław Kołodziejski, prezes Zarzą-
du MFPK, przedstawił dorobek 15-lecia 
Funduszu i plany na przyszłość. 

15-lecie z Ministrem i Marszałkiem

więcej Õ
Marek Goliszewski, Wiesław Kołodziejski

WYDARZENIE !

Marek Goliszewski, Adam Struzik, Jerzy 
Kwieciński

Nowi eksperci
PRSONALIA BCC

https://www.bcc.org.pl/wp-content/uploads/2018/20180806_Raport_lobbingowy.pdf
http://www.bcc.org.pl/15-lecie-z-ministrem-i-marszalkiem/
http://www.bcc.org.pl/prezes-marek-goliszewski-w-lozy-rzeszowskiej-bcc/
www.bcc.org.pl/szable-kilinskiego-rozdane/
http://www.bcc.org.pl/trwa-xxviii-edycja-konkursu-lider-polskiego-biznesu-2018/
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– Czym jest dla Pana zaproszenie do 
Rady Głównej BCC?

– To honor i pewnego rodzaju zwień-
czenie kariery zawodowej. Traktuję też 
zaproszenie do tak szacownego grona 
jako misję. Integracja środowiska, walka 
o właściwy stosunek władzy i społeczeń-
stwa do ludzi z inicjatywą, ludzi sukcesu 
– to wciąż jeszcze syzyfowa praca. Jako 
członek Rady chętnie wezmę aktywny 
udział w jej pracach. Biznes w Polsce jest 
wciąż między młotem władzy z zarzuta-
mi o unikanie podatków i oszustwa a ko-
wadłem „ludu” – sektorem prywaciarzy. 
Wciąż trudno wybaczyć ludziom sukces, 
choć przecież każdy ma szansę. Dominu-
je (mimo ambicji posiadania szlacheckich 
korzeni) chłopska zasada – nieważne, 
czy mnie dobrze, ważne, żeby sąsiadowi 
nie było lepiej. Człowiek sukcesu? Takie 
pojęcie nie istnieje w powszechnym uży-

ciu. Wciąż pokutuje za to przekonanie, że 
pierwszy milion trzeba ukraść.

– Ma Pan bogate doświadczenie 
w branży telekomunikacyjnej i w ban
kowości. Czy to może pomóc w pracach 
Rady Głównej BCC?

– Czy doświadczenia zawodowe moż-
na w Radzie wykorzystać? Pewnie nie 
w klasycznym tego słowa znaczeniu, bo 
Rada to nie firma. Ale wiedza i doświad-
czenie pomagają w zrozumieniu zjawisk 
i procesów, pozwalają na „zintegrowane” 
spojrzenie na problemy i dają możliwość 
ich rozwiązania. A łącząc doświadczenia 
poszczególnych członków Rady, można 
ocenić skutki w znacznie szerszym zakre-
sie niż tylko w ramach branży, której do-
tyczy dana inicjatywa. To ważne gospo-
darczo i społecznie opinie – trudno sobie 
wyobrazić demokrację, w której mogłyby 
być lekceważone lub pomijane.

– Działa Pan w Rotary, której celem 
jest uczynienie świata lepszym przez 
służbę humanitarną. 

– Od ponad 20 lat jestem członkiem 
Warszawskiego Klubu Rotariańskie-
go założonego w stolicy w 1931 roku. 

Klub należy do Rotary International, 
organizacji powstałej w Chicago w 1905 
roku. To unikalne pole do prowadzenia 
działalności społecznej i charytatywnej. 
W dzisiejszych czasach wrażliwość przy-
biera formę nie tyle osobistego zaanga-
żowania, co raczej wysyłania pieniędzy. 
A Rotarianie osobiście angażują się 
w sprawy ważne społecznie i międzyna-
rodowo. Rekompensatą jest możliwość 
spotkania przyjaciół o tych samych za-
sadach moralnych i pozycji społecznej 
na całym świecie – kluby Rotary istnieją 
w blisko 200 krajach. Każdy Rotarianin 
jest tam serdecznie witanym gościem.

– Został Pan odznaczony przez Prezy
denta RP Krzyżem Zasługi. To podsu
mowanie Pana pracy? 

– Nie wydaje mi się ważne, za co Pre-
zydent RP odznaczył mnie Krzyżem Za-
sługi. Ważne jest to, za co chciałem być 
odznaczony – za sukces w interesach, za 
działalność społeczną, za to, że staram 
się być dobrym obywatelem.               MP

Staram się być dobrym obywatelem
CZEMPIONI BCC

Rozmowa z ALEKSANDREM SZWARCEM, nowym członkiem 
Rady Głównej BCC, wieloletnim członkiem BCC

 
Koncert mistrzów 

W MCC Mazurkas w ramach XXXV 
Forum Humanum Mazurkas odbył się 
koncert z okazji jubileuszu 100-lecia 
odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści. Utwory Chopina, Paderewskiego 
i Karłowicza w wykonaniu Orkiestry Ka-
meralnej Filharmonii Narodowej oraz 
fenomenalnego pianisty młodego po-
kolenia Krzysztofa Książka zabrzmiały 
z podwójną mocą. W towarzyszącej 
XXXV FHM „Scenie Talentów” za-
prezentowano dwójkę artystów – Mał-
gorzatę Pawłowską – sopran oraz piani-
stę Ryszarda Alzina. 

Innowacyjna technologia 
C.H. Robinson wystartował w Eu-

ropie z aplikacją Navisphere® Dri-
ver – rozwiązaniem mobilnym dla 
kierowców, które zapewnia podgląd 
i możliwość aktualizacji danych prze-
wożonego ładunku. Aplikacja automa-
tycznie wysyła informacje o statusie 
transportu oraz umożliwia kierowcom 
skanowanie i wysyłanie dokumen-
tów, przyspieszając procesy płatności. 
– Zapewnienie stabilnych tras i intu-
icyjnych narzędzi do codziennej pracy 
zwiększa konkurencyjność pracodaw-
cy, co jest szczególnie ważne w obliczu 
wyzwań kadrowych, z którymi bory-
ka się obecnie branża transportowa 
– podkreśla Arkadiusz Glinka, dyrek-
tor transportu C.H. Robinson na Eu-
ropę Środkowo-Wschodnią. 

Nagrody dla członków 
Loży Łódzkiej BCC

Podczas uroczystej gali na Zamku 
Królewskim w Łęczycy po raz pięt-
nasty wręczono Nagrody Gospodar-
cze Wojewody Łódzkiego. Wśród no-
minowanych do nagrody i głównych 
laureatów znalazły się dwie firmy 
członkowskie Loży Łódzkiej BCC: 
Ceramika Tubądzin i Przedsiębiorstwo 
Rolno-Przemysłowo-Handlowe „Kan-
dy”. Ce ramika Tubądzin zdobyła główną 
nagrodę w kategorii „Innowacyjność”. 
Przedsiębiorstwo Rolno-Przemysłowo-
-Handlowe „Kandy” pro wadzone przez 
Stanisława Socika otrzymało nominację 
w kategorii „Mikro i małe przedsiębior-
stwo”. 

Do turystyki
Kazimierz Pękalski, prezes Zarzą-

du firmy ochroniarskiej Karabela-CK, 
członek BCC, rozpoczyna działalność 
w branży turystycznej. Jedną z nieru-
chomości w ramach niedawno zakupio-
nej firmy jest Hotel Echo w Cedzynie. 

Awanse na partnerów
Agnieszka Wnuk i Anna Wcisło 

z Działu Doradztwa Podatkowego 
w CRIDO Taxand i Mateusz Rogoziń-
ski z kancelarii CRIDO Legal awanso-
wali na stanowiska partnerów. Obecnie 
za rozwój poszczególnych obszarów 
biznesowych CRIDO odpowiada 20 
partnerów.

Nagrodzeni za produkty i system 
zarządzania jakością

Lotnicze Google Noktowizyjne 
PNL-4 Orlik PCO SA otrzymały na-
grodę specjalną na Balt Military Expo 
2018. W konkursie Lider Bezpieczeń-
stwa Państwa 2018 nagrodę w kate-
gorii wyroby zdobyła Lornetka Ter-
mowizyjna NPL-1T tej firmy. PCO 
SA, producent docenionych przez 
branżę produktów optoelektronicz-
nych otrzymał dodatkowo wyróżnie-
nie Centrum Certyfikacji Jakości za 
szczególne osiągnięcia we wdrażaniu 
systemu zarządzania jakością. Na-
grody przyznane spółce w konkursie 
Lider Bezpieczeństwa Państwa przez 
Stowarzyszenie Dostawców na Rzecz 
Służb Mundurowych, odebrał podczas 
uroczystej gali prezes Zarządu PCO 
SA – Krzysztof Kluza.

DEPESZE

więcej Õ

więcej Õ

O finansach, prawie i coachingu 

W Kielcach odbyło się spotkanie SF 
BCC w ramach Konwentu Szkoleniowe-
go dla nowych Przewodniczących Regio-
nów oraz Menedżerów ogólnopolskich 
pionów i projektów. Uczestnicy Kon-
wentu wzięli udział w szkoleniach, któ-
re wspomogą ich pracę, m.in. na temat 
obsługi finansowej Regionów. Zapozna-
li się również z aspektami prawnymi, 
w istotny sposób definiujący działalność 
organizacji. Każdy z Przewodniczących 
przedstawił plany rozwoju swojego Re-
gionu, a także miał okazję poznać tech-

niki coachingowe. – Jestem przekonana, 
że nowy zespół jest teraz nie tylko go-
towy, aby kierować poszczególnymi Re-
gionami, ale dzięki swojej odpowiedzial-
ności i zaangażowaniu jest gotowy, aby 
realnie wpływać na rozwój całej orga-
nizacji – podsumowuje Beata Dzidziń-
ska, prezes Fundacji SF BCC. Kolejną 
okazją do spotkania był zorganizowany 
w sierpniu Zjazd Centrali w Warszawie. 
Pozwolił on członkom Centrali lepiej się 
poznać, co z pewnością zacieśni współ-
pracę między menedżerami a zarządem. 

Prowadzi swój biznes od 1991 r. 
Wcześniej pracował przez wiele lat 
w katowickim Ośrodku Telewizyjnym, 
jako realizator światła przy produk-
cjach telewizyjnych i filmowych, a po-
tem dyrektor Biura Reklamy tegoż 
ośrodka. Założył własną agencję re-
klamową Diskau Advertising sp. z o.o., 

która przez ponad 20 lat obsługiwała 
budżety reklamowe największych re-
klamodawców polskich i zagranicz-
nych, zyskując uznanie klientów, czego 
potwierdzeniem były wysokie pozycje 
na listach rankingowych agencji ATL 
oraz wyróżnienia i nagrody w konkur-
sach branży reklamowej. Od 2009 r., 
wykorzystując swoje doświadczenie re-
alizatora oświetlenia, założył Dadvert 
Lighting sp. z o.o., świadczącą usługi 
w zakresie projektowania i wykonaw-
stwa oświetlenia dla szerokiego spec-
trum odbiorców. Wśród klientów firmy 
są duże międzynarodowe sieci sprze-
daży, obiekty użyteczności publicznej 
i klienci indywidualni. 

Stanisław Diskau 

Prezes Zarządu 
i założyciel Dadvert 

Lighting sp. z o.o.

WITAMY W KLUBIE

Stworzyła rozpoznawalną na rynkach 
międzynarodowych markę utożsamia-
ną z wiarygodnością, nowoczesnością 
i najwyższą jakością. Od 27 lat zarzą-
dza firmą działającą w zakresie dostaw 
wyrobów i usług dla lotnictwa wojsko-
wego i cywilnego w kraju i na rynkach 
międzynarodowych. Działalność opar-
ła o jakość, rzetelność, etykę, inno-
wacje i rozwój. Poszukiwanie wiedzy 

i podnoszenie kompetencji wyraża jej 
ciekawość i otwartość na samodosko-
nalenie, by w pełni wykorzystać zdo-
bycze i trendy współczesnego świata. 
Aktywna na wielu płaszczyznach. Jako 
autorytet w świecie biznesu angażuje 
się w działania na rzecz samorealizacji 
i aktywności zawodowej kobiet, a także 
w działalność prospołeczną. Jest laure-
atką prestiżowych nagród i wyróżnień 
w kraju i na świecie, m.in. jako jedyna 
Polka otrzymała Medal Królowej Wik-
torii, przyznawany przez Europejskie 
Stowarzyszenie Biznesu w Oxfordzie 
za wybitne osiągnięcia oraz propago-
wanie wartości, odwagi oraz ogromnej 
determinacji w dążeniu do celu. Prezes 
Stowarzyszenia Ambasada Przedsię-
biorczości Mielec.

Anna Kolisz 

Prezes Zarządu 
i założycielka 
firmy ANKOL

n Ministrowie zapoznali się z infor-
macją o stanie negocjacji umowy wyjścia 
Wielkiej Brytanii z Unii Europejskiej. 

n Rząd przyjął: projekt ustawy 
o zmianie ustawy o finansach publicznych 
oraz niektórych innych ustaw; projekt 
ustawy o zmianie ustawy o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z organizacją 
w Rzeczypospolitej Polskiej sesji Konfe-
rencji Stron Ramowej konwencji Narodów 
Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu.

n Rząd przyjął wstępny projekt usta-
wy budżetowej na 2019 r.

n Rząd przyjął uchwałę w sprawie 
przyjęcia programu wspierania rozwoju 

społeczeństwa obywatelskiego pod nazwą 
„Program Rozwoju Organizacji Obywa-
telskich na lata 2018–2030 PROO”.

n Rada Ministrów przyjęła: projekt 
ustawy o pracowniczych planach kapita-
łowych; projekt ustawy o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych oraz o zmianie niektórych innych 
us taw; projekt ustawy o ochronie danych 
osobowych przetwarzanych w związku 
z za pobieganiem i zwalczaniem prze-
stępczości.

n Rząd zaakceptował projekt ustawy 
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu nie-
uczciwemu wykorzystywaniu przewagi 
kontraktowej w obrocie produktami rol-
nymi i spożywczymi.

CIR informuje BCC

 PERYSKOP Z PRAC RZADU            lipiec/sierpień 2018 

KOMUNIKAT

Jednym głosem
Organizacje pracodawców oraz orga

nizacje pozarządowe, które wspierają 
cudzoziemców mieszkających w Polsce, 
wspólnie apelują do minister Elżbiety 
Rafalskiej oraz minister Jadwigi Emi
lewicz o wprowadzenie zmian systemo
wych, które usprawnią proces legalizacji 
pobytu i pracy obcokrajowców w naszym 
kraju. Nieprzywiązywanie pracownika 

do pracodawcy, informatyzacja systemu 
legalizacji pracy cudzoziemców, zmiana 
kompetencji PIP to tylko niektóre ich po-
stulaty. – Praca nad nową regulacją jest 
dobrym momentem, by przekonstruować 
założenia procesu zatrudnienia cudzo-
ziemców w Polsce, a nie wprowadzać 
jedynie drobne korekty do istniejących 
rozwiązań – czytamy w komunikacie. 

więcej Õ

Spotkanie w Kielcach

Na pierwszym po wakacjach posie-
dzeniu Konwentu BCC zajęto się propo-
zycjami ustawowego obowiązku poda-
wania „widełek” stawek w ogłoszeniach 
o pracę oraz kwestionowaniem przez 
ZUS rodzajów umów i wysokości skła-
dek na ubezpieczenie społeczne.

Na temat propozycji ustawowego obo-
wiązku podawania „widełek” stawek 
w ogłoszeniach o pracę mówili zapro-
szeni goście: Marzena Łabędź i Marcin 
Frąckowiak, eksperci Kancelarii Sad-
kowski i Wspólnicy oraz Zbigniew Żurek, 
wiceprezes BCC. Marcin Frąckowiak 
przedstawił szczegóły tej propozycji zło-
żonej w Sejmie przez .Nowoczesną. Na-
stępnie odbyła się dyskusja poświęcona 
argumentom za i przeciw. Większość 
członków Konwentu była przeciwna za-
pisywaniu tego w ustawie. Podnoszono 
m.in. argument, że meridiana wynagro-
dzeń dla wszystkich zawodów jest ogól-
nodostępna i można ją znaleźć np. w in-
ternecie, a także, że taki przepis będzie 

zapewne łatwo obejść, a przede wszyst-
kim, że może być demotywujący dla 
pracowników, a do tego zdradzać przed 
konkurencją politykę danej firmy. Maciej 
Owczarek, przewodniczący Konwentu 
zauważył, że to zwyczaj, który obowiązu-
je w Wielkiej Brytanii i zapewne z punk-
tu widzenia pracowników jest korzystny, 
jednak z punktu widzenia pracodawców 
już nie. Zbigniew Żurek przypomniał, 
że wypowiadał się na ten temat dla TV 
BCC. W kolejnej części posiedzenia 
Bożena Skibicka, wiceprzewodnicząca 
Konwentu, przedstawiła problem kwe-
stionowania przez ZUS rodzajów umów 
i wysokości składek na ubezpieczenie 
społeczne. Jak mówiła, to przykład, 
kiedy państwo chce decydować, jak 
przedsiębiorcy mają prowadzić biznes. 
Wojciech Nagel omówił działania, jakie 
podejmowało BCC w tej sprawie do tej 
pory i jakie podejmie w przyszłości.

KONWENT

O widełkach i kontrolach ZUS

Dyskusja na temat składek ZUS

 STUDENCKIE FORUM BCC

http://www.bcc.org.pl/nagrodzeni-za-produkty-i-system-zarzadzania-jakoscia/
http://www.bcc.org.pl/o-widelkach-i-kontrolach-zus/
http://www.bcc.org.pl/opinie_ekspertow/organizacje-pracodawcow-oraz-organizacje-pozarzadowe-apeluja-o-usprawnienie-procesu-legalizacji-pobytu-i-pracy-obcokrajowcow-w-polsce/


4

DARIA GRABDA: Pod wpływem 
Pani książki Jak zerwać ze swoim smart-
fonem zaczęłam uważniej przyglądać 
się temu, jak korzystam ze swojego te
lefonu. Z niepokojem zauważyłam, że 
towarzyszy mi niemal w każdej chwili 
i zaglądam do niego częściej niż powin
nam. Jak się uwolnić od tego przymusu, 
nie wyrzucając smartfona do kosza? 

CATHERINE PRICE: Absolutnie 
nie musi pani tego robić. Mówiąc o „ze-
rwaniu” ze smartfonem, mam na myśli 
stworzenie sobie przestrzeni na nowy, 
zdrowszy związek z telefonem – tak, 
żeby stał się on pomocnym przyjacie-
lem, a nie obsesją. Chodzi nie o to, by 
poświęcać mniej czasu na korzystanie 
z telefonu, ale o to, by poświęcać więcej 
czasu na swoje życie.

– Postanowiła Pani przeprowadzić 
eksperyment i na dwadzieścia cztery 
godziny razem z mężem odcięliście się 

od wszystkich urządzeń z dostępem do 
Internetu.

– To było dla nas bardzo pouczające 
doświadczenie. Od piątku do sobo-
ty wieczór całkowicie odcięliśmy się 
od ekranów. Oczywiście na początku 
czuliśmy nieustanną potrzebę sięgania po 
smartfony, bo obawialiśmy się, że przega-
pimy ważny telefon czy wiadomość. To 
jeden z objawów uzależnienia. Gdy po-
tem mogliśmy już skorzystać z naszych 
telefonów, sięgnęliśmy po nie niechętnie. 
„Cyfrowy detoks” wszedł na stałe do na-
szego życia. 

– Odstawienie telefonu i komputera 
może nie być łatwe, bo przecież pro
ducenci tych urządzeń robią wszystko, 
by jak najbardziej uzależnić od nich 
ludzi.

– Producenci wiedzą, jak telefony 
i aplikacje oddziałują na układ nerwo-
wy i celowo wyposażają telefony w takie 
funkcje, które dodatkowo wzbudzają 
nasze zainteresowanie. Nie kryją, że 
ich celem jest zachęcenie użytkownika, 
by poświęcał smartfonowi jak najwięcej 
czasu i uwagi, bo dzięki temu zarabiają. 

I wydaje mi się, że osiągają swój cel – 
przeciętny Amerykanin sprawdza swój 
telefon 47 razy dziennie i korzysta z nie-
go przez 4 godziny dziennie – co ozna-
cza, że przed ekranem telefonu spędza 
56 dni w roku!

– W jaki sposób projektanci wywołują 
u użytkowników smartfonów zachowa
nia uzależniające? 

– Większość technik opiera się na dzia-
łaniu dopaminy. Aktywuje ona recepto-
ry związane z uczuciem przyjemności 
i uczy nas kojarzyć konkretne zachowa-
nie z nagrodą. Dopamina uwalniana jest 
za każdym razem, gdy doświadczamy 
czegoś nowego. Nowe hobby czy relacja 
z nowym partnerem z czasem zaczynają 
powszednieć, a ilość uwalnianej do-
paminy maleje. W przypadku smart-
fona nigdy nie dochodzimy do stanu, 
w którym moglibyśmy chociaż pomyśleć 
o rozstaniu z nim, ponieważ zapro-
jektowano go tak, by aplikacje ciągle 
dostarczały nam nowych wrażeń i po-
zytywnych wzmocnień, wywołujących 

zastrzyk dopaminy. 
W efekcie wracamy 
po więcej. 

Fragment rozmowy 
„Jesteśmy jak nart-
niki”, która ukazała 
się we wrześniowych 
„Charakterach”. 

PSYCHOLOGIA

Cyfrowy detoks

Są nas miliony, których nie ma 

Chodzi nie o to, by poświęcać mniej czasu na korzystanie z telefonu,  
ale o to, by poświęcać więcej czasu na swoje życie.

LUDZIE BCC

Sukces (i) ja
Agnieszka Krysik jest absolwentką Uni-

wersytetu Warszawskiego, radcą praw-
nym, wspólnikiem w Grabowski i Wspól-
nicy Kancelaria Radców Prawnych sp.k., 
współautorką Komentarza do Kodeksu 
Spółek Handlowych, Wydawnictwo CH 
Beck (2014, 2017) i publikacji książkowych 
poświęconych prawu spółek, autorką wie-
lu fachowych publikacji prasowych. 

Od dziecka związana z firmą rodzinną. 
Zanim zdecydowała się na wykonywanie 
zawodu prawnika, związana była z nią 
operacyjnie. Na co dzień, nie tylko jako 

doradca prawny, związana 
jest z rodzimą przedsiębior-
czością. Zorientowana na potrzebę zmian 
legislacyjnych, również w obszarze przed-
siębiorczości rolniczej. Jest autorką bloga 
poświęconego przedsiębiorczości rodzin-
nej oraz procesom zmiany pokoleniowej 
w firmach rodzinnych (SUKCESja www.
wsukcesji.pl). W tekstach na blogu opisu-
je aspekty prawne i podatkowe związa-
ne z procesem sukcesji. Porusza tematy 
na styku relacji rodzinnych i biznesu, 
wskazuje możliwe rozwiązania prawne, 
a także potrzeby inkorporacji do krajo-
wych regulacji rozwiązań zagranicznych 
(trust, fundacja prywatna). Blog powstał 
z myślą o niekonwencjonalnym dzieleniu 
się wiedzą i doświadczeniem. Jest swego 
rodzaju kroniką wydarzeń dotyczących 
aspektów prawnych sukcesji w biznesie, 
o której do niedawna nie mówiło się zbyt 
często, a dotyka ona większości przedsię-
biorstw, jakie powstały w latach 80. i 90.

Od najmłodszych lat jest pasjonat-
ką sportu. Dzisiaj tę pasję do sportu 
oraz aktywności zawodowej przekazuje 
przede wszystkim dzieciom, wierząc, że 
warto pokazywać „piękno tworzenia, 
bo to przecież jest miłość przedsiębior-
ców”. Przed nią jej własna sukcesja…

BLOGO SFERA  

CATHERINE PRICE jest pisarką 
i dziennikarką naukową, autorką 
książki Jak zerwać ze swoim smartfonem.

Dobrze znamy poglądy polityków 
z lewej, z prawej i ze środka, bo oni na 
okrągło wyłuszczają je we wszystkich 
mediach. Przez szacunek dla wyborców, 
dobrze byłoby jednak wiedzieć również, 
co myślą sami obywatele. Czego chce 
wielomilionowy Naród-Suweren? Jakie-
go pragnie państwa? Które rozwiązania 
uważa za lepsze/gorsze oraz za prioryte-
towe/drugorzędne?

Skoro prezydenckie referendum od-
padło – pozostają sondaże. Porządny, 
wiarygodny i miarodajny sondaż na re-
prezentatywnej próbie Polaków kosztuje 
tysiąc razy mniej niż referendum. Nic, 
tylko dzwonić i zamawiać, prawie jak 
pizzę albo taksówkę. Niestety, „jakoś” 
nikt nie dzwoni. Ani Kancelaria Pre-
zydenta, ani Kancelaria Premiera, ani 
Kancelarie Sejmu i Senatu. Dlaczego 
nie dzwonią? Przypuszczam, że dlatego, 
iż ważne pytania ważnej ankiety musia-
łyby być niewygodne dla zamawiających, 
a odpowiedzi trzeba by pokazać społe-
czeństwu.

Jak powinny brzmieć te kwestie? Na 
mój rozum, powinny dotyczyć przede 

wszystkim spraw fundamentalnych, 
ustrojowych, zwłaszcza że – przy opra-
cowywaniu Konstytucji z 1997 r. – nikt 
nigdy szarych Rodaków o takie „szcze-
góły” nie pytał. Takich kluczowych pro-
blemów uzbierałoby się kilka albo i kil-
kanaście, ale ja ograniczę się do trzech, 
moim zdaniem najważniejszych: 

1. Jak powinien być wybierany Sejm? 
Tak jak dotychczas (ordynacja propor-
cjonalna) – w okręgach jednomandato-
wych (ordynacja większościowa) – po-
łowa według ordynacji proporcjonalnej 
i połowa według ordynacji większościo-
wej (ordynacja mieszana)?

2. Czy obywatele powinni mieć kon-
stytucyjne prawo do samodzielnego (bez 
zgody parlamentu, rządu i prezydenta) 
stanowienia ogólnokrajowego referen-
dum, jeśli pod jego projektem zbiorą 
ustawowo określoną liczbę podpisów 
w ustawowym trybie?

3. Czy obywatele powinni mieć kon-
stytucyjne prawo do jednorazowego 
skrócenia kadencji parlamentu w dro-
dze referendum, jeśli pod jego projek-
tem zbiorą ustawowo określoną liczbę 
podpisów w ustawowym trybie?

Stanisław Remuszko

remuszko@gmail.com

Zawsze mnie uczono, że trzeba iść 
pod prąd, do źródeł – bo to „twórcze”, 
a z prądem – jak pisał Zbigniew Herbert 
– „płyną śmieci”. I patrzeć w przyszłość, 
bo to… budujące, a przecież należy bu
dować dla dzieci, wnuków… pokoleń. 
Coś po sobie zostawić – nie tylko surowe 
krzyże, wyciosane z brzozy, wetknięte 
w kopczyk ziemi. Może to postawa ide
alistyczna, ale – jak żyć bez ideałów? 

Odnoszę wrażenie, że z roku na rok 
coraz większa grupa społeczeństwa 
ma „gdzieś” przyszłość i patrzy przede 
wszystkim na to, co TERAZ można 
wziąć, „zgarnąć z puli”, wygrać. Ludzie 
zachowują się jak uczestnicy bankie-
tu z darmowym jedzeniem i trunkami. 
Teraz, wbrew sumieniu, stają się powoli 
– cytując Marie von Ebner-Eschenbach: 
„społeczeństwem, w którym jawni dra-
nie prawią im kazania o moralności”, 
a oni na to milcząco przyzwalają. Z cy-
tatu, który przytoczyłem, wynika po-

tem, że takie społeczeństwa „upadają 
najniżej”. 

W tej grupie milcząco przyzwalających 
są (poza oczywiście licznymi wyjątkami) 
– niestety – prawie dwa miliony przed-
siębiorców. Po raz kolejny potwierdza się 
zasada, że nikt nie chce – każdy się boi 
– tracić i stracić. Ba, nikt tego nie lubi. 
Nie może stracić! A może warto w końcu 
zadać sobie pytania: Czy za jakiś czas – za 
dwa, trzy lata – nie stracę więcej? Może 
warto coś poświęcić, żeby później coś zy-
skać? Nie tylko dla siebie? Jeden z moich 
przyjaciół, choć nie biznesmen, przywo-
łuje niekiedy bardzo dawną kupiecką 
maksymę: „Największą mądrością w biz-
nesie jest umieć dobrze stracić”.

A jakże wielka tkwi w przedsiębior-
czości siła! Można by rzec, że właśnie 
przedsiębiorcy w pewnym sensie utrzy-
mują cały kraj, bo to przecież od nich 
pochodzą podatki płacone do budżetu 
i wynagrodzenia dla pracowników, co 
pozwala, by kraj po prostu… istniał. Tak 
– ISTNIAŁ. Bez przedsiębiorców się za-
wali. Popadnie w nicość.

Oczywiście, ktoś może powiedzieć, że 
przesadzam, bo przedsiębiorcy zawsze 
istnieją w jakimś kraju, a zdecydowa-
na większość z nich bez pracowników 
nie zarobiłaby nawet na skórkę chleba. 
Jednak dobrze wiemy, że – po pierwsze 
– istnieje ogromna liczba tak zwanych 
firm jednoosobowych, które nikogo nie 
zatrudniają, a po drugie – miejsca pracy 
powstają wtedy, kiedy pojawia się przed-
siębiorca. Chyba że mamy na myśli nieco 
inny ustrój…

Dlatego nie widzę innej metody jak 
zjednoczenie, połączenie sił tych wszyst-
kich, którzy mają dla kraju dobre pomy-
sły. I posiadają zarazem argumenty me-
rytoryczne, aby przekonać tak zwanych 
wszystkowiedzących i nieprzekonanych, 
że podczas uzdrawiania – nawet w do-
brej wierze – pewne rzeczy można bez-
powrotnie zepsuć. 

To właśnie przedsiębiorcy jako prag-
matycy oraz ci, dla których wyznaczanie 
celów i osiąganie sukcesów jest chlebem 
powszednim, powinni nadawać ton takie-
mu porozumieniu. Czyli: dogadać się – ze 
sobą oraz z innymi – ponad podziałami, 
pakietami, indywidualnymi aspiracjami 
czy programami. Bo druga strona – jaka 
by nie była (teraz czy w przyszłości), jeśli 
usiądzie do wspólnego stołu, jeśli uzna, 
że warto w końcu pracować dla wszyst-
kich, a nie tylko dla „siebie” lub „swoich”, 
aby dzielić wyborczy tort i gwarantować 
sobie słupki poparcia, to usiądzie przy 
tym stole jedynie z delegacją reprezentu-
jącą siłę dostatecznie wielką, merytorycz-
ną i wspartą znakomitymi projektami na 
przyszłość. 

Trzeba się zatem dogadać, chociaż 
z tym coraz trudniej. Niestety już nawet 
wiele rodzin jest podzielonych i skłóco-
nych, a ogromna część ubranego w strojne 
szaty narodu dalej „odnawia kraty, wiesza 
kolejny krzyż na ścianie, dzieli stół na pół 
i zamyka drzwi” – jak pisałem w wierszu 
„Klatka” jeszcze w połowie lat 80. XX w. 

Marek Wołyński

Materiał jest jednym z wpisów 
na blogu autora. 

Pryncypia
KOMENTARZ
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OTWARCIE NOWEGO ROZDZIAŁU Felieton

Z historii Odyseusza płynie wiele 
wniosków, ale z pewnością można na plan 
pierwszy wydobyć jeden – warto dążyć do 
celu, tak jak główny bohater Homerowej 
epopei, który mimo wielu przeciwności 
losu wytrwale wędrował przez 10 lat, by 
dotrzeć do swojej Itaki i zwyciężyć. To 
dlatego grecki premier Alexis Tsipras 
pojechał 21 sierpnia właśnie do Itaki 
i ogłosił światu, że oto Grecja po blisko 9 
latach zakończyła ostatni element planu 
pomocy, jaki tzw. Trojka, czyli Komisja 
Europejska, Europejski Bank Centralny 
i Międzynarodowy Fundusz Walutowy, 
jej zaaplikowały. 

„Dziś zaczyna się nowy czas w dzie-
jach naszego kraju. Dzień historyczny. 
Nastąpił wreszcie koniec memorandów 
co do polityki wyrzeczeń, końca dobiegł 
też czas recesji i wykluczenia społeczne-
go. Nasz kraj odzyskuje prawo do decy-
dowania o swoim losie i o swojej przy-
szłości. Jak każdy, normalny europejski 
kraj. Bez zewnętrznego przymusu. Bez 
żadnego innego wymuszania. Bez no-
wych wyrzeczeń naszego ludu” – mówił 
z patosem premier.

To zrozumiały z punktu widzenia 
polityka przekaz, choć nie do końca 
prawdziwy. Grecja dalej musi bardzo 
się pilnować, oglądać każde euro, za-
nim podejmie decyzję o wzroście wy-
datków publicznych, bo dalej ma gigan-
tyczny dług. Jak to – a propos symbolu 
wybranego przez premiera – zauważył 
grecki dziennik „Ethnos”: „Nawet po 

dotarciu do Itaki nadal będziemy mu-
sieli wiosłować”. Niepokoić może brak 
refleksji premiera Tsiprasa nad przy-
czynami tego, co się stało, a dokładniej 
nad faktem, że to kolejne rządy Grecji 
dość beztrosko szastały pieniędzmi, 
a obywatele dawali się nabrać na ko-
lejne obietnice bez pokrycia. Szef rzą-
du wolał podkreślać ciężki los swojego 
kraju i rodaków:

„Od 2010 roku Grecja doświadczyła 
współczesnej odysei. W ciągu pięciu lat 
niespotykane rzeczy dotknęły nasz kraj 
w czasie pokoju. Straciliśmy 25 procent 
naszego bogactwa narodowego. 3 osoby 
na 10 są bez-
robotne i aż 6 
z 10 wśród ludzi 
młodych. Wpro-
wadzono oszczędności w wysokości 65 
miliardów. Przemoc i represje stały się 
częścią codziennego życia”. 

Wydawać by się mogło, że grecka 
odyseja jest wystarczająco mocnym do-
świadczeniem, by nie pojawiło się już 
więcej naśladowców bezmyślnego roz-
dawnictwa. Tymczasem w tym samym 
tygodniu, gdy Tsipras ogłaszał koniec 
tzw. programu bail out, Matteo Salvini, 
wicepremier i minister spraw wewnętrz-
nych Włoch oznajmił, że rząd zrobi 
wszystko, by uniknąć wzrostu deficytu, 
ale – tu cytuję: „Jeśli będzie wybór mię-
dzy pomocą a zrujnowaniem rodzin, to 
ja powiem, że limit 3 procent deficytu 
wobec PKB nie jest zapisem biblijnym”. 

Rzeczywiście w Biblii go nie ma, ale już 
w Traktacie z Maastricht jest! Stąd coraz 
więcej dzisiaj troski środowisk finanso-
wych i gospodarczych o Włochy oraz 
poczynania obecnego rządu. Holger 
Schmieding, główny ekonomista banku 
Berenberg z siedzibą w Hamburgu mówi 
tak: „Ta poważna niepewność co do pla-
nów fiskalnych rządu jest znaczącym 
krokiem wstecz dla Włoch, ponieważ 
oznacza, że na końcu tej drogi włoski 
kryzys zadłużenia – który jeszcze rok 
temu wydawał się mało prawdopodobny 
– teraz jest bardzo możliwy”.

A co tam, zawsze będzie można 
zwalić kłopoty 
na Unię albo 
kanclerz Mer-
kel, a potem – 

co już włoski rząd sygnalizuje – popro-
sić o pożyczkę Władimira Putina. Rosja 
– mimo że jest biedniejszym krajem niż 
Włochy – z pewnością przyjdzie z brat-
nią pomocą. 

Dlaczego na to wszystko zwracam dzi-
siaj uwagę? Zaczął się w Polsce maraton 
wyborczy, który potrwa do maja 2020 r. 
Politycy zawsze mieli skłonność do roz-
dawania nie swoich przecież pieniędzy. 
Coraz więcej mamy sygnałów, że świet-
na koniunktura, jeśli się nie kończy, 
to przynajmniej słabnie. Warto zatem 
wsłuchiwać się w obietnice z kalkulato-
rem w ręku, byśmy nie musieli potem 
przez lata przeżywać swojej odysei. 

Maciej Zakrocki

Odyseja 2018 Jak z wakacyjnego rozleniwienia przejść 
płynnie do zawodowej aktywności 
i nie zwariować? Zadbać o centrum 
dowodzenia, czyli o mózg. Pierw-
szą receptę proponuje specjalistka 
w zakresie immunologii i neuro-
nauki Michal Schwartz, która prze-
konuje i popiera swe przekonania 
wieloma badaniami, że w dużej 
mierze to układ odpornościowy 
regeneruje starzejący się mózg 
i wpływa na sprawność funkcji po-
znawczych takich, jak uczenie się 
i pamięć, ma także znaczenie przy 
wprowadzaniu nowych metod lecze-
nia ciężkich chorób, m.in.: alzheimera, 
parkinsona, a także depresji. Książka to 
nie tylko fascynujący opis drogi nauko-
wych odkryć, ale także logiczne wyjaśnie-

nie faktu, że nasze mózgi 
usprawnia regularna aktywność fizyczna, 
zdrowa dieta, medytacja, życie towa-

rzyskie i czytanie książek. Rezvan 
Ameli, psycholog kliniczna, skupia 
się na jednym z tych zaleceń, czyli 
na bliskiej medytacji uważności. 
Zadaniem uważności jest przede 
wszystkim doświadczanie i tolero-
wanie naszego człowieczeństwa, to 
trochę „cicha rewolucja” w stosun-
ku do samego siebie. Cel – odzy-
skanie równowagi i wewnętrznego 
spokoju. A wszystko w formie 25 
konkretnie opracowanych kursów. 
Warto spróbować.

Michal Schwartz: Strażnicy mózgu, 
Rezvan Ameli: 25 lekcji uważności. 
Czas na dobre życie, 
Wydawnictwo Charaktery

Kursy dla mózgu
BCC REKOMENDUJE
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